Contratações Públicas (PNCP), sendo prorrogável, no interesse da Administração, por igual 

período.  

1.                  1. DO OBJETO E DO PRAZO DE VALIDADE DO CREDENCIAMENTO 

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. As despesas decorrentes da presente contratação estão estimadas em R$ 581.592,72 

(quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos) 

por mês e em R$ 6.979.112,64 (seis milhões, novecentos e setenta e nove mil, cento e doze 

reais e sessenta e quatro centavos) por ano. 

2.2. As despesas decorrentes deste procedimento estão incluídas no orçamento do 

Estado de Pernambuco, para o presente exercício, na classificação abaixo:   

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – outros serviços de terceiros/PJ

[...]

diagnóstico e assistência adequada em tempo hábil no atendimento aos usuários do 
SUS portadores de doença neoplásica maligna, assim como, qualificação e 
fortalecimento da assistência prestada no âmbito da oncologia no estado de 
Pernambuco. Serão contratados 3.312 (Três mil trezentos e doze) exames anual, 
conforme demonstrado no Quadro 8. 

2.3. DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO 

2.3.1 CONTRATAÇÃO POR CREDENCIAMENTO 

2.3.1.1. A utilização do credenciamento encontra lastro no inciso I doart. 79 da Lei 
nº 14.133/2021, haja vista que a contratação de prestadores de serviço de saúde

[...]

O documento com a memória de cálculo referente ao impacto financeiro, 
elaborado pela Gerência de Programação de Serviços de Saúde/DGPCS/Secretaria 
Executiva de Regulação em Saúde/SES/PE, encontra-se acostado nos autos do processo 
(70909319). 

7.2.6.  O impacto financeiro fonte SUS MAC mensal estimado é de R$ 499.411,14 
(quatrocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e onze reais e quatorze centavos), 
sendo o custo anual estimado em R$ 5.992.933,68 (cinco milhões, novecentos e noventa 
e dois mil, novecentos e trinta e três reais e sessenta e oito centavos). O impacto 
financeiro da fonte Tesouro mensal é de R$ 82.181,58 (oitenta e dois mil, cento e oitenta 
e um reais e cinquenta e oito centavos), sendo o custo anual estimado em R$ 986.178,96 
(novecentos e oitenta e seis mil, cento e setenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
O impacto financeiro Global (MAC + TESOURO) mensal é de R$ 581.592,72 (quinhentos 
e oitenta e um mil, quinhentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos), e anual 
de R$ 6.979.112,64 (seis milhões, novecentos e setenta e nove mil, cento e doze reais e 
sessenta e quatro centavos), conforme Parecer Técnico 16/2025 (70909319) da 
GPSS/DGPCS/SERS/SES/PE datado de 04/08/2025, anexo a este documento. 

7.2.7.  Os valores anuais acima descritos estão baseados nos valores atualmente 
previstos para a compra dos referidos procedimentos e deverão ser mantidos em